MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
FACULDADE DE ECONOMIA ADMINISTRAÇÃO ATUÁRIA E CONTABILIDADE

DEPARTAMENTO DE TEORIA ECONÔMICA

OFÍCIO 34/2024/DTE/FEAAC/REITORIA

Fortaleza, 24 de outubro de 2024.

Ao Senhor
Carlos Adriano Gomes Gordiano
Diretor da FEAAC
Avenida da Universidade, 2431
CEP: 60020-180- Fortaleza-Ce

Assunto: Programa de pontos para o Concurso de Professor do Magistério Superior.

Senhor Carlos Adriano

1. Tendo em vista a aprovação unânime dos pontos do Concurso de
professor efetivo para a área de Economia Brasileira Contemporânea na reunião
do Colegiado do Departamento realizada em 15 de outubro de 2024, envia o
programa abaixo:

2. A dinâmica do processo de industrialização pela via da
substituição de importações: da crise de 1930 ao II Plano Nacional de
Desenvolvimento;

3. A restrição externa na economia brasileira: da crise da dívida
externa à reinserção dos anos 1990;

4. Os diferentes regimes cambiais e alfandegários e seus impactos no
processo de substituição de importações;

5. Transformação e crise estruturais da economia brasileira, no início
dos anos 1960, reformas estruturais e combate à inflação sob o PAEG e
possibilidades para a emergência do Milagre Econômico Brasileiro;

6. Da construção da estabilidade de preços com o Plano Real à crise
cambial de 1999, e a implantação/funcionamento do Tripé Macroeconômico no
segundo governo FHC;

7. Desindustrialização e reprimarização na economia brasileira do
século XXI;

8. Comparação entre os três grandes Planos de Estabilização
brasileiros: PAEG, Plano Cruzado e Plano Real;

9. A economia brasileira e as reformas estruturais de FHC (1994-
2002) a Temer (2016-2018);

10. As novas abordagens desenvolvimentistas e as políticas
macroeconômica, industrial e social dos governos de Lula (2003-2010) à Temer
(2016-2018);

11. As políticas macro-fiscais de enfrentamento à crise econômica
provocada pela Pandemia da Covid-19, no governo Bolsonaro (2019-2022).

Atenciosamente,

Ofício 34 (5250135)         SEI 23067.050009/2024-78 / pg. 1

CHRISTIANO MODESTO PENNA
Chefe do DTE

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIANO MODESTO PENNA, Chefe de
Departamento, em 24/10/2024, às 11:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5250135 e o código CRC 7B53BA4A.

Av da Universidade, 2431 - (85) 3366-7798
CEP 60020-180 - Fortaleza/CE - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.050009/2024-78 SEI nº 5250135

Ofício 34 (5250135)         SEI 23067.050009/2024-78 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 34 (5250135)